SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
  DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO ITU

Praça Almeida Jr, 10 – Vila Nova – Itu – SP - CEP 13309-049
Fone: (11) 4813-7600 Fax: (11) 4813-7627

e-mail: deitu@educacao.sp.gov.br

EDITAL PARA ATUAÇÃO NO PROJETO DE APOIO À TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

- PROATEC - ANO 2022

A Dirigente Regional de Ensino de Itu, no uso de suas atribuições legais,

comunica a abertura das inscrições às funções de atuação no PROATEC – Projeto

de Apoio à Tecnologia e Inovação, desta Diretoria de Ensino, em conformidade

com o que dispõe na Resolução Seduc nº 07/2021.

I - DAS ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR QUE ATUARÁ NO PROJETO DE APOIO A

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO:

I – apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a baixar, fazer

login e navegar nos aplicativos do Centro de Mídias da Educação de São Paulo

(CMSP);

II – orientar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar quanto ao uso

e manuseio de equipamentos tecnológicos disponíveis, tais como notebooks,

desktops, televisores, webcams, microfones, estabilizadores, tablets, etc;

III – apoiar a gestão escolar na pesquisa, escolha e compra de equipamentos

tecnológicos e recursos digitais, observando as especificações e necessidades

da unidade escolar;

IV – dar suporte para toda equipe escolar navegar e utilizar de forma adequada o

Diário de Classe Digital;

V – formar estudantes protagonistas, tais como gremistas, acolhedores e líderes

de turma, para que possam apoiar demais alunos no uso e manuseio do CMSP,

além de outros recursos e equipamentos digitais;

VI – apoiar todos os estudantes e profissionais da unidade escolar a navegar e

utilizar de forma adequada a Secretaria Escolar Digital (SED);

VII – identificar necessidades de manutenção de equipamentos na unidade

escolar e encaminhá-las para planejamento junto às Associações de Pais e

Mestres – APM e realização por meio do Programa Dinheiro Direto na Escola

Paulista; e

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
  DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO ITU

Praça Almeida Jr, 10 – Vila Nova – Itu – SP - CEP 13309-049
Fone: (11) 4813-7600 Fax: (11) 4813-7627

e-mail: deitu@educacao.sp.gov.br

VIII – formar e orientar toda a equipe escolar para uso dos equipamentos de forma

a garantir um trabalho baseado no ensino híbrido na unidade escolar.

II – DOS REQUISITOS PARA O EXERCÍCIO DO PROFESSOR NO PROJETO DE

APOIO A TECNOLOGIA E INOVAÇÃO:

I – ser docente vinculado à rede estadual de ensino;

II – ser portador de diploma de licenciatura plena.

III - DOS CRITÉRIOS PARA EXERCÍCIO DA FUNÇÃO NO PROJETO DE APOIO À

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – PROATEC:

1 – A análise do perfil e experiência profissional do candidato, em especial com

vistas à atuação no apoio à tecnologia e inovação;

2 – A compatibilização do perfil e da qualificação profissional do candidato com a

natureza das atribuições relativas ao trabalho com as novas tecnologias;

3 – O cumprimento do papel do Proatec na perspectiva da educação inclusiva e

na construção de um espaço coletivo de discussão da função social da escola;

4 – A valorização dos certificados de participação em cursos promovidos pela

Secretaria Estadual da Educação, em especial aqueles que se referem diretamente

à área de atuação com as tecnologias;

5 – A disponibilidade de tempo do candidato para cumprir o horário de trabalho e

para investir em sua qualificação profissional e atender as atividades de formação

continuada propostas pela Diretoria de Ensino e pelos órgãos centrais da Pasta.

III - DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

Período: de 26 a 29/11/2021

IV - DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

Manifestação, por escrito, de interesse junto à Unidade Escolar de sua

preferência.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
  DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO ITU

Praça Almeida Jr, 10 – Vila Nova – Itu – SP - CEP 13309-049
Fone: (11) 4813-7600 Fax: (11) 4813-7627

e-mail: deitu@educacao.sp.gov.br

V – DA ENTREVISTA:

As entrevistas ocorrerão conforme disponibilidade – candidato/escola – em dias

e horários previamente agendados pela direção da Unidade Escolar.

VI - DA SELEÇÃO DO CANDIDATO:

O processo de seleção do candidato, caberá à Equipe Gestora da Unidade

Escolar, levando em consideração: entrevista, experiência, desenvoltura.

VII - DAS VAGAS OFERECIDAS DISCIPLINA VAGAS:

  ESCOLA
VAGAS TOTAL

16h 20h 32h 40h VAGAS

 EE ANA MESQUITA LAURINI ----- 02 ----- ----- 02

 EE ANTHENOR FRUET PROF ----- 03 ----- ----- 03

 EE ANTONIO BERRETA PROF ----- 02 ----- ----- 02

 EE ANTONIO ODILON FRANCESCHINI PREF. ----- 01 ----- ----- 01

 EE BENE TEIXEIRA DA F. A. GURGEL PROFª ----- 02 ----- ----- 02

 EE BENEDITO LÁZARO DE CAMPOS ------ ---- ------ 02 02

 EE CESARIO MOTTA DR ----- ----- ----- 01 01

 EE CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA PROF ----- 01 ----- ----- 01

 EE ESTHER MAURINO RODRIGUES PROFª ----- 01 ----- ----- 01

 EE EUGENIA FERRAREZI NUNES ----- 02 ----- 01 03

 EE EUGENIO EUCLYDES P. DA MOTTA CEL. 01 ----- ----- ----- 01

 EE FRANCISCO RIGOLIN PADRE ----- ----- ----- 01 01

 EE GASPAR RICARDO JUNIOR DR ----- 01 ----- ----- 01

 EE IRACEMA PINHEIRO FRANCO PROFª ----- ----- ----- 01 01

 EE JEFFERSON SOARES DE SOUZA PROF ----- 01 ----- ----- 01

 EE JOAO MORETTI 01 ----- ----- ----- 01

 EE JOSE BENEDITO GONCALVES PROF ----- 01 ----- 01 02

 EE JOSE LEITE PINHEIRO JR PROF ----- 01 ----- ----- 01

 EE LEONOR FERNANDES DA SILVA PROFª ----- ----- ----- 02 02

 EE LUCIDIO MOTTA NAVARRO ----- 03 ----- ----- 03

 EE MARIA DE LOURDES M. COSTELA PROFª ----- 01 ----- ----- 01

 EE MARIA NAZARENA CORREA IRMA ----- ----- ----- 01 01

 EE MARIO PEDRO VERCELLINO ALFERES ----- 01 ----- ----- 01

 EE MERCIA MARIA CAZARINI PROFª ----- 01 ----- 01 02

 EE MIRINHA TONELLO ----- 02 ----- ----- 02

 EE PAULA SANTOS PROF ----- ----- ----- 01 01

 EE PERY GUARANY BLACKMAN PROF  -----  -----  04 -----  04

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
  DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO ITU

Praça Almeida Jr, 10 – Vila Nova – Itu – SP - CEP 13309-049
Fone: (11) 4813-7600 Fax: (11) 4813-7627

e-mail: deitu@educacao.sp.gov.br

 EE PRISCILA DE FATIMA PINTO PROFª ----- 03 ----- ----- 03

 EE REGENTE FEIJÓ ----- 03 ----- ----- 03

 EE ROGERIO LAZARO TOCCHETON PROF ----- ----- 02 ----- 02

 EE ROSA MARIA M. MARQUES FREIRE PROFª 01 ----- ----- ----- 01

 EE SYLVIA DE PAULA LEITE BAUER ----- 02 ----- ----- 02

 EE VICTÓRIA MARCON BELLUCCI ----- 02 ----- ----- 02

 EE VITORIO TOGNI CAPITAO  ----- 03 ----- ----- 03

VIII - DO RESULTADO FINAL:

O resultado desse processo de seleção será divulgado pela Unidade Escolar para

os candidatos inscritos e participantes da entrevista

IX - DISPOSIÇÕES FINAIS:

1) Os candidatos que, após análise da documentação apresentada, não atenderem

os requisitos mínimos para a inscrição contidos neste Edital, terão suas

inscrições indeferidas antecipadamente à submissão das entrevistas.

2) O perfil e a qualificação profissional do candidato deverão ser compatíveis com

a natureza das atribuições relativas ao posto de trabalho a ser ocupado.

3) Os casos omissos serão analisados e dirimidos pela Equipe Gestora, com apoio

da Supervisão da Escola, quando necessário.

Itu, 26 de novembro de 2021

Prof.ª Josimarie Júlio

Dirigente Regional de Ensino